
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 65 DEL 14/11/2019

Oggetto: CLARA SPA - ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE E L’UTILIZZO 
IN FORMA SOVRACOMUNALE DEI CENTRI COMUNALI DI RACCOLTA DEL BACINO 
TERRITORIALE DI AREA SPA (ORA CLARA SPA), REPERTORIO 174, DEL 30 DICEMBRE 
2011.

L’anno 2019 addì 14 del mese di novembre alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio appositamente 
convocato.

All’appello risultano:

PARON BARBARA
SCIANNACA MARIO
DE MICHELE AGNESE
TAGLIANI FLAVIO
ORSINI MARIASOLE
ZOBOLI ELENA
CHIODI BARBARA
PRADO QUINTELA DIEGO
BOLOGNESI ORESTINA
BERGAMINI DAVIDE
FORTINI MARCELLO
BALESTRA LUIGI
ZANELLA MAURO

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Vice Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. MUSCO ANTONINO.

Accertata  la  validità  dell’adunanza  PARON  BARBARA in  qualità  di  Sindaco ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO

Oggetto: CLARA SPA - ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE E L’UTILIZZO 
IN  FORMA  SOVRACOMUNALE  DEI  CENTRI  COMUNALI  DI  RACCOLTA  DEL  BACINO 
TERRITORIALE DI AREA SPA (ORA CLARA SPA),  REPERTORIO 174, DEL 30 DICEMBRE 
2011.

Il Sindaco  relaziona in merito. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso
• che i  singoli  Comuni  soci  ex AREA SpA hanno sottoscritto,  in  data  30 dicembre 2011, 

repertorio  174  una  apposita  convenzione  con  l’azienda,  recante  CONVENZIONE  PER  LA 
GESTIONE  E  L’UTILIZZO  IN  FORMA  SOVRACOMUNALE  DEI  CENTRI  COMUNALI  DI 
RACCOLTA  DEL  BACINO  TERRITORIALE  DI  AREA  SPA,  allegato  1  alla  presente 
deliberazione;

• che  con  tale  atto,  tutti  i  CCR adeguati  in  conformità  con  la  normativa  vigente  in  materia 
urbanistica ed edilizia, ai sensi dell’articolo 2 decreto  del Ministro dell'ambiente e della tutela 
del territorio e del mare  8 aprile 2008 come modificato ed integrato dal decreto del Ministro 
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 13 maggio 2009, ai sensi dell’articolo 6 
della vigente Convenzione per la gestione del Servizio di Gestione Rifiuti  Urbani -  Gestore 
AREA, del 3 maggio 2005, hanno assunto il ruolo e le funzioni di CENTRI INTERCOMUNALI 
DI RACCOLTA, ai sensi dell’articolo 1 del citato decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela 
del territorio e del mare  8 aprile 2008 come modificato ed integrato dal decreto del Ministro 
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 13 maggio 2009 e sono posti a servizio di  
tutte le utenze domestiche e non domestiche del territorio dei Comuni facenti capo ad AREA, 
per le attività previste dal citato decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e 
del mare 8 aprile 2008 come modificato ed integrato dal decreto del Ministro dell'ambiente e 
della tutela del territorio e del mare 13 maggio 2009;

Ricordato  che con atto redatto dal Notaio dott. Andrea Zecchi di Ferrara, del 29 maggio 2017, 
repertorio 28028, raccolta 14021, registrato alla Agenzia delle Entrate di Ferrara il 31 maggio 2017, 
al numero 3186, serie 1T è stata sottoscritta la fusione per incorporazione di CMV RACCOLTA Srl 
in AREA SpA con modifica della denominazione in CLARA SpA;

Considerato che è emersa la volontà dei Comuni non facenti parte della compagine societaria ex 
AREA SpA, di aderire alla citata CONVENZIONE PER LA GESTIONE E L’UTILIZZO IN FORMA 
SOVRACOMUNALE DEI CENTRI COMUNALI DI RACCOLTA DEL BACINO TERRITORIALE DI 
AREA SPA, del 30 dicembre 2011, repertorio 174, per i seguenti CCR:
• Comune di Cento: CCR di via Malamini;
• Comune  di  Bondeno:  CCR  di  via  Rossaro  (Bondeno)  e  CCR  di  via  Provinciale 

(Scortichino);
• Comune di Terre del Reno: CCR di via dell’Industria (Mirabello) e CCR di via dell’Industria 

(Sant’Agostino);
• Comune di Poggio Renatico: CCR di via Sanguettola (Poggio Renatico);
• Comune di Vigarano Mainarda: CCR di via Rondona (Vigarano Pieve);
• Comune di Comacchio: CCR di via della Marina (Comacchio);

Visto 
• lo  schema  di  atto  di  adesione  alla  citata  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  E 

L’UTILIZZO IN FORMA SOVRACOMUNALE DEI CENTRI COMUNALI DI RACCOLTA DEL 

copia informatica per consultazione



BACINO TERRITORIALE DI AREA SPA, sottoscritta, in data 30 dicembre 2011, repertorio 174, 
allegato 2 alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

• i  pareri  di  cui  all’articolo  49,  del  decreto  legislativo  18/08/2000  n.  267  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

AD  unanimità di voti espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto;

2. di  approvare  lo  schema di  atto  di  adesione (Allegato  2)  alla  CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE E L’UTILIZZO IN FORMA SOVRACOMUNALE DEI CENTRI COMUNALI DI 
RACCOLTA DEL BACINO TERRITORIALE DI AREA SPA (Allegato 1), sottoscritta in data 
30 dicembre 2011, repertorio 174, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

3. di autorizzare il  Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione dell’atto di cui al precedente 
punto,  precisando  che  lo  stesso  sarà  autorizzato  ad  introdurre  quelle  modifiche,  non 
sostanziali, al fine di consentirne la firma;

4. di trasmettere copia della presente a 
 CLARA SpA, via Alessandro Volta, 26/a – 44034 COPPARO (Ferrara),  in qualità di 

soggetto gestore del pubblico servizio di igiene ambientale;
 ATERSIR  -  AGENZIA  TERRITORIALE  DELL’EMILIA  ROMAGNA  PER  I  SERVIZI 

IDRICI  E  RIFIUTI,  via  Cairoli,  8/f  –  40121  BOLOGNA,  in  qualità  di  forma  di 
cooperazione obbligatoria  fra gli  Enti  Locali  per la  gestione del  pubblico servizio di 
igiene ambientale,  in  forza  della  legge  regionale  dell’Emilia-Romagna 23  dicembre 
2011, n. 23;

5. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale.

6. Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene 
dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 stante l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

PARON BARBARA MUSCO ANTONINO

copia informatica per consultazione



 CLARA s.p.a. www.clarambiente.it        info@clarambiente.it                                                 

Capitale sociale € € 2.442.320,00 i.v. 
C.F. e P.IVA 01004910384 
Iscrizione Registro Imprese di Ferrara 
n. 01004910384 

Sede Legale e Amministrativa 
Via A. Volta, 26/a 
44034 Copparo (Fe) 
Centralino 
Tel. +39 0532 389111 
 

Ufficio Clienti Cento 
Via B. Malamini, 1 
44042 Cento (Fe) 
 
Tel. +39 051 6833968 
 

Ufficio Clienti Comacchio 
via dei Govi, 4 
44022 Comacchio (Fe) 
 
Tel. +39 0533 311520 
 

Ufficio Clienti Copparo 
Via G. Marconi, 42 
44034 Copparo (Fe) 
 
Tel. +39 0532 860613 
 

 

ALLEGATO 1 
ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. _____, DEL ________ 

 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 2  

ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. _____, DEL ________ 

ATTO DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE E L’UTILIZZO IN FORMA 

SOVRACOMUNALE DEI CENTRI COMUNALI DI RACCOLTA DEL BACINO TERRITORIALE DI 

AREA SPA, SOTTOSCRITTA IN DATA 30 DICEMBRE 2011, REPERTORIO 174 

L'anno ________________ il giorno ________________ del mese di ____________ presso 

___________________  

TRA 

CLARA SpA, (di seguito denominata CLARA o SOCIETÀ o GESTORE), codice fiscale 

01004910384, con sede in Copparo (Ferrara), via Alessandro Volta, n. 26/a, rappresentata dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione, dott. Annibale CAVALLARI, a ciò autorizzato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

E 

il COMUNE DI BONDENO (di seguito denominato anche BONDENO) avente sede in Bondeno 

(Ferrara), _____________, n. ____, codice fiscale e partita IVA _______________ nella persona 

del (titolo) _______________ (nome e cognome) ________________, all’uopo autorizzato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. _____, del _______, esecutiva; 

E 

il COMUNE DI CENTO (di seguito denominato anche CENTO) avente sede in Cento (Ferrara), 

_____________, n. ____, codice fiscale e partita IVA _______________ nella persona del (titolo) 

_______________ (nome e cognome) ________________, all’uopo autorizzato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. _____, del _______, esecutiva; 

E 

il COMUNE DI COMACCHIO (di seguito denominato anche COMACCHIO) avente sede in 

Comacchio (Ferrara), _____________, n. ____, codice fiscale e partita IVA _______________ 

nella persona del (titolo) _______________ (nome e cognome) ________________, all’uopo 

autorizzato con deliberazione del Consiglio Comunale n. _____, del _______, esecutiva; 

E 

il COMUNE DI POGGIO RENATICO (di seguito denominato anche POGGIO RENATICO) avente 

sede in Poggio Renatico (Ferrara), _____________, n. ____, codice fiscale e partita IVA 

_______________ nella persona del (titolo) _______________ (nome e cognome) 

________________, all’uopo autorizzato con deliberazione del Consiglio Comunale n. _____, del 

_______, esecutiva; 

E 

il COMUNE DI TERRE DEL RENO (di seguito denominato anche TERRE DEL RENO) avente 

sede in Sant’Agostino (Ferrara), _____________, n. ____, codice fiscale e partita IVA 

_______________ nella persona del (titolo) _______________ (nome e cognome) 

________________, all’uopo autorizzato con deliberazione del Consiglio Comunale n. _____, del 

copia informatica per consultazione



_______, esecutiva; 

E 

il COMUNE DI VIGARANO MAINARDA (di seguito denominato anche VIGARANO MAINARDA) 

avente sede in Vigarano Mainarda (Ferrara), _____________, n. ____, codice fiscale e partita IVA 

_______________ nella persona del (titolo) _______________ (nome e cognome) 

________________, all’uopo autorizzato con deliberazione del 

PREMESSO 

 che i singoli Comuni soci ex AREA SpA hanno sottoscritto, in data 30 dicembre 2011, 
repertorio 174 una apposita convenzione con l’azienda, recante CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE E L’UTILIZZO IN FORMA SOVRACOMUNALE DEI CENTRI COMUNALI DI 
RACCOLTA DEL BACINO TERRITORIALE DI AREA SPA; 

 che con tale atto, tutti i CCR adeguati in conformità con la normativa vigente in materia 
urbanistica ed edilizia, ai sensi dell’articolo 2 decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela 
del territorio e del mare 8 aprile 2008 come modificato ed integrato dal decreto del Ministro 
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 13 maggio 2009, ai sensi dell’articolo 6 
della vigente Convenzione per la gestione del Servizio di Gestione Rifiuti Urbani - Gestore 
AREA, del 3 maggio 2005, hanno assunto il ruolo e le funzioni di CENTRI INTERCOMUNALI 
DI RACCOLTA, ai sensi dell’articolo 1 del citato decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela 
del territorio e del mare 8 aprile 2008 come modificato ed integrato dal decreto del Ministro 
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 13 maggio 2009 e sono posti a servizio di 
tutte le utenze domestiche e non domestiche del territorio dei Comuni facenti capo ad AREA, 
per le attività previste dal citato decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e 
del mare 8 aprile 2008 come modificato ed integrato dal decreto del Ministro dell'ambiente e 
della tutela del territorio e del mare 13 maggio 2009; 

 che con atto redatto dal Notaio dott. Andrea Zecchi di Ferrara, del 29 maggio 2017, repertorio 
28028, raccolta 14021, registrato alla Agenzia delle Entrate di Ferrara il 31 maggio 2017, al 
numero 3186, serie 1T è stata sottoscritta la fusione per incorporazione di CMV RACCOLTA 
Srl in AREA SpA con modifica della denominazione in CLARA SpA; 

 che è emersa la volontà dei Comuni non facenti parte della compagine societaria ex AREA 
SpA di aderire alla citata CONVENZIONE PER LA GESTIONE E L’UTILIZZO IN FORMA 
SOVRACOMUNALE DEI CENTRI COMUNALI DI RACCOLTA DEL BACINO TERRITORIALE 
DI AREA SPA, del 30 dicembre 2011, repertorio 174, per i seguenti CCR: 

o Comune di Cento: CCR di via Malamini; 

o Comune di Bondeno: CCR di via Rossaro (Bondeno) e CCR di via Provinciale 
(Scortichino); 

o Comune di Terre del Reno: CCR di via dell’Industria (Mirabello) e CCR di via 
dell’Industria (Sant’Agostino); 

o Comune di Poggio Renatico: CCR di via Sanguettola (Poggio Renatico); 

o Comune di Vigarano Mainarda: CCR di via Rondona (Vigarano Pieve); 

o Comune di Comacchio: CCR di via della Marina (Comacchio); 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

copia informatica per consultazione



1. approvano, con la sottoscrizione del presente atto, l’adesione alla CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE E L’UTILIZZO IN FORMA SOVRACOMUNALE DEI CENTRI COMUNALI DI 
RACCOLTA DEL BACINO TERRITORIALE DI AREA SPA, del 30 dicembre 2011, repertorio 
174, riconoscendone lo spirito ed i presupposti, dichiarando, nel contempo, la volontà di totale 
osservanza alle disposizioni ed ai contenuti in essa previsti, nessuno escluso, per i rispettivi 
CCR, come di seguito indicati: 

a. Comune di Cento: CCR di via Malamini; 

b. Comune di Bondeno: CCR di via Rossaro (Bondeno) e CCR di via Provinciale 
(Scortichino); 

c. Comune di Terre del Reno: CCR di via dell’Industria (Mirabello) e CCR di via 
dell’Industria (Sant’Agostino); 

d. Comune di Poggio Renatico: CCR di via Sanguettola (Poggio Renatico); 

e. Comune di Vigarano Mainarda: CCR di via Rondona (Vigarano Pieve); 

f. Comune di Comacchio: CCR di via della Marina (Comacchio); 

2. danno mandato a CLARA di predisporre quanto necessario affinché, tenuto conto dei processi 
di armonizzazione ed uniformazioni in corso di attuazione, si possa dar corso alle buone 
pratiche incluse nel succitato atto convenzionale; 

3. di trasmettere copia conforme del presente atto, per conoscenza, notifica ed informazione della 
comune decisione assunta, ad ATERSIR - Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 
Servizi Idrici e Rifiuti - via Cairoli, 8/F - 40121 BOLOGNA ed ai restanti Comuni soci di CLARA. 

Letto, confermato e sottoscritto 

per il COMUNE DI BONDENO  

per il COMUNE DI CENTO  

per il COMUNE DI COMACCHIO  

per il COMUNE DI POGGIO RENATICO 

per il COMUNE DI TERRE DEL RENO  

per il COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

per CLARA SpA  

 

copia informatica per consultazione


